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ACTA
INFORME COMITÉ DE EVALUACION

Proceso de Selección Directa- ICFES-SD-006-2013, cuyo objeto es "Suministro de pasajes aéreos
en rutas nacionales e internacionales para los funcionarios del ICFES en ejercicio de sus funciones
y contratistas (cuando el contrato así lo disponga), así como la prestación del servicio de agencia
de viajes para el Instituto Colombiano para la Evaluación de la Educación ICFES, con el fin de dar
continuidad a la prestación de servicios que realiza la Entidad en desarrollo de la misión
Institucional. El objeto incluye además el servicio de pasajes terrestres y/o fluviales cuando el
destino de los funcionarios, y contratistas o colaboradores, así lo requiera, previa aprobación del
Supervisor del contrato y conforme a la propuesta presentada

FECHA: Jueves 28 de febrero de 2013
HORA: 4:30 pm

MIEMBROS DEL COMITÉ:

JAIRO ANDRES OLAYA - Profesional Contratista de la Subdirección de Abastecimiento y Servicios
Generales.
CLAUDIA RINCÓN RUIZ— Profesional	 Universitario de la Subdirección de Abastecimiento y
Servicios Generales.

ORDEN DEL DIA:

Verificación del quórum.
Verificación de los requisitos de participación jurídicos
Verificación de los requisitos de participación técnicos
Calificación de las propuestas presentadas
Orden de elegibilidad de las propuestas
Recomendaciones al Ordenador del gasto

7. Lectura y aprobación del acta.

DESARROLLO DEL COMITE

VERIFICACION DEL QUORUM

Se constató la	 presencia de los integrantes del Comité evaluador conformado mediante
comunicación interna del día 26 de febrero de 2013, constatando que existe quórum.

VERIFICACIÓN REQUISITOS DE PARTICIPACION JURÍDICOS

De conformidad con lo previsto en el Capítulo 2.1, de los términos de referencia del proceso de
selección ICFES-SD-006-2013 se procedió a revisar el cumplimiento de los documentos de

participación de carácter jurídico de los proponentes NOMADAS S.A., y JOTACE LTDA. así:

tCFES Instituto Colombiano para la Evaluación de la Educación
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6. RECOMENDACIÓN AL ORDENADOR DEL GASTO

En conclusión del análisis y verificación de las propuestas presentadas dentro del proceso de
selección de la referencia, los evaluadores recomiendan al ordenador del gasto adjudicar el
contrato resultante del proceso Selección Directa ICFES-SD-006-2013 al proponente NOMADAS
S.A., toda vez que cumple con los requisitos jurídicos y técnicos exigidos y se ubica en el primer
lugar en el orden de elegibilidad.

Bogotá D. C., 28 de febrero de 2013
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Prof sional de la Subdirección de Abastecimiento
y Servicios Generales

CLAUDIA RI CÓN RUIZ
Profesional Universitario de la Subdirección

de Abastecimiento y Servicios Generales

ICFES - Instituto Colombiano para la Evaluación de la Educación
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	, 	 INFORME DE VERIFICACIÓN DE LAS CONDICIONES RELATIVAS A LA CAPACIDAD JURÍDICA (REQUISITOS HABILITANTES)

	

eS E V	 PROCESO DE SELECCIÓN ICFES-SD- 006-2013

Objeto: "Suministro de pasajes aéreos en rutas nacionales e internacionales para los funcionarios del ICFES en ejercicio de sus funciones y contratistas (cuando el
contrato así lo disponga), así corno la prestación del servicio de agencia de viajes para el Instituto Colombiano para la Evaluación de la Educación ICFES, con el fin de dar

continuidad a la prestación de servicios que realiza la Entidad en desarrollo de la misión Institucional. El objeto incluye además el servicio de pasajes terrestres y/o
fluviales cuando el destino de los funcionarios, y contratistas o colaboradores, así lo requiera, previa aprobación del Supervisor del contrato y conforme a la propuesta

presentada'

REQUISITOS

PROPONENTES

NOMADAS S.A. JOTACE LTDA

2.1.1

Carta de Presentación de la Oferta diligenciada completamente según el
modelo suministrado en el FORMATO No.1 y firmada por el Proponente,
representante o apoderado. En caso de ser una persona jurídica deberá
estar firmada	 por el	 representante legal. 	 Para el caso de proponentes
asociativos	 deberá	 estar	 firmada	 por	 el	 representante	 debidamente
facultado en el documento de asociación, en los términos de la ley y las
condiciones de este proceso de selección

CUMPLE FOLIOS 1-2 TOMO I REP.
LEGAL: EDGAR CHAVES ARIZA

CUMPLE FOLIOS 2-3 TOMO I REP.
LEGAL: JUAN PABLO ANGEL MARIÑO

2.1.2
Garantía de seriedad de la oferta expedida por una Compañía de Seguros
con	 un	 valor	 asegurado	 mínimo	 igual	 al	 diez	 por	 ciento	 (10%)	 del
presupuesto oficial y una vigencia mínima de noventa (90) días calendario,
contados a partir de la fecha de cierre del Proceso de Selección.

CUMPLE FOLIOS 4-8 TOMO 1 CUMPLE FOLIOS 5-7 TOMO I

2.1.3.2

Certificado de existencia y representación expedido por 	 la Cámara de
Comercio	 del domicilio	 social	 o documento	 equivalente, 	 expedido con
antelación no mayor a treinta (30) días contados a partir de la fecha de
cierre del plazo del presente proceso de selección. Debe constar que su
objeto social comprende la ejecución del objeto de la presente selección y
que	 la	 duración	 de	 la	 sociedad	 o	 asociación,	 no	 es	 inferior	 al	 plazo
establecido para la ejecución del contrato y un (1) año más.

CUMPLE FOLIOS 10-15 TOMO I CUMPLE FOLIOS 8-11 TOMO 1

2.1.4 Certificado	 de	 pago	 al	 sistema	 de	 seguridad	 social	 y	 de	 los	 aportes
parafiscales

CUMPLE FOLIOS 27 TOMO I CUMPLE FOLIOS 12 TOMO 1

Certificado de Antecedentes Disciplinarios Procuraduría General de la Nación CUMPLE CONSULTA DE LA ENTIDAD
VIA WEB

CUMPLE CONSULTA DE LA ENTIDAD
VIA WEB

Boletín Fiscal de la Contraloría General de la República CUMPLE CONSULTA DE LA ENTIDAD
VIA WEB

CUMPLE CONSULTA DE LA ENTIDAD
VIA WEB

NOTA: Los proponentes NOMADAS S.A., y JOTACE LTDA no se encuentran reportados en el Boletín de Responsables Fiscales de la Contraloria General de la República, ni

registran sanciones e inhabilidades vigentes según la certificación de la Procuraduría General de la Nación. Lo anterior de acuerdo con la consulta del día 27 de febrero de

2013, por parte del ICFES, lo cuales se anexan se anexan al presente informe.

Los proponentes NOMADAS S,A„ OPTIMA TM S.A. y JOTACE LTDA, CUMPLEN con los requisitos jurídicos requeridos para el presente proceso de selección
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EVALUACIÓN OFERTA ECONÓMICA

OFERI A

' CONO Pu, '

NOMADAS S.A AGENCIA DE VIAJES Y TURISMO TURISMO JOTACE LTDA

• Se realizo la Verificación de cada uno de los items del FORMATO 4-
OFERTA ECONOMICA y se observo lo siguiente'

Se realizo la Verificación de cada uno de los items del FORMATO 4 -
OFERTA ECONOMICA y se observo lo siguiente.

DESTINOS NACIONALES IDA - REGRESO DESTINOS NACIONALES IDA - REGRESO

Se encuentran diligenciados en su totalidad los 21 iterns de Destinos
nacionales Ida y Regreso.

Se encuentran diligenciados en su totalidad los 21 items de Destinos
nacionales Ida y Regreso.

Coinciden las rutas y valores de la Oferta Económica presentados en

Físico y en medio magnético.

Coinciden las rutas y valores de la Oferta Económica presentados en

Fisica y en medio magnético

El cuadro Destinos Nacionales Ida-Regreso se encuentra debidamente

suscrito por el representante legal

El cuadro Destinos Nacionales Ida-Regreso NO se encuentra

debidamente suscrito por el representante legal

DESTINOS INTERNACIONALES - IDA Y REGRESO DESTINOS INTERNACIONALES - IDA Y REGRESO

Se realizo la verificación. Los 15 Items correspondientes a Destinos

Internacionales Ida y Regreso se encuentran diligenciados.

Se realizo la verificación. Los 15 Items correspondientes a Destinos

Internacionales Ida y Regreso se encuentran diligenciados.

Coinciden las rutas y valores de la Oferta Económica presentados en
f isico y en medio magnético

Coinciden las rutas y valores de la Oferta Económica presentados en

Físico y en medio magnético

El cuadro Destinos Internacionales - Ida y Regreso, se encuentra
debidamente suscrito por el representante legal.

El cuadro Destinos Internacionales - Ida y Regreso, NO se encuentra
debidamente suscrito por el representante legal.

De acuerdo a la Verificación realizada para la Oferta Económica se
evidencio lo siguiente:

El proponente cumple con lo solicitado en el Numeral 3.2 de los
términos de Referencia del proceso ICFES - SO - 006 - 2013

El proponente hace llegar la oferta económica conforme al FORMATO
4 OFERTA ECONÓMICA

De acuerdo a la Verificación realizada para la Oferta Económica se
evidencio lo siguiente:

El proponente cumple con lo solicitado en el Numeral 3.2 de los
términos de Referencia del proceso ICFES - SD - 006 - 2013

El proponente hace llegar la oferta económica conforme al FORMATO
4 OFERTA ECONÓMICA

Valor Total Propuesta NOMADAS S.A: 284.203.991

i* Se realizo el ajuste al peso)
Valor Total Propuesta JOTACE LTDA: 271.161.956

EVALUACIÓN ASPECTO ECONÓMICO

De acuerdo al Numeral 4.4 de los términos de Referencia La Evaluación del Aspecto Económico del Pliego de Condiciones ''Obtendrá el

máximo pontaje de 400 puntos, la oferta con el valor más bajo y las demás serán calificadas de forma proporcional y decreciente de acuerdo

con la siguiente fórmula'':

VOMP X400
POE = 	

VOE

271.165.956 X 400
POE = 	

284.203.991

271.161.956 X 400
POE = 	

271.161.956

ni,r4I n i n 	 r31. 1u1A. 331.5 PIUNi AIE Oh ERTA: 400

Claudia Patricia • imán R. a

Profesional Universitario Grado 01

Sub. Abastecimiento y Servicios Generales
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ECIFICACIONES Y DEFINICIÓN TÉCNICA DEI SERVICIO DE AGENCIA DE VIAJES, PARA EL SUMINISTRO DE PASAJES AEREOS NACIONALES E INTERNACIONALES,
ASÍ COMO PORCIONES TERRESTRES DE ACUERDO CON LAS NECESIDADES DEL ICFES.

CAPACIDAD TECNICA REQUISITOS HABILITANTES

NOMADAS S.A AGENCIA DE VIAJES Y TURISMO TURISMO JOTACE LTDA

1 Terminales de sistemas para control de reservas. Cumple ( Folio 40) Cumple ( Folio 18 )

2.Ofertas de tarifas aéreas Nacionales e
Internacionales.

Cumple (folio 41) Cumple ( Folio 18 )

3 Entrega de Pasajes Cumple ( Folio 41 ) Cumple ( Folio 19 )

4 Reservas, Cambio de reservas, Cancelaciones y
Confirmaciones

Cumple ( Folio 42) Cumple ( Folio 19 )

Convenios y millas redimibles Cumple ( Folio 42) Cumple ( Folio 20 )

Servicio de linea telefónica, celular y personal Cumple ( Folio 42) Cumple ( Folio 20 )

Informes Cumple ( Folio 43 ) Cumple ( Folio 20 )

Información actualizada de tarifas aéreas y
condiciones de servicio.

Cumple ( Folio 43) Cumple ( Folio 20 )

o Reulilización y reembolso de los pasajes aéreos
nacionales e internacionales :

Cumple ( Folio 44 ) Cumple ( Folio 20)

Alternativas de desplazamiento. Cumple ( Folio 44 ) Cumple ( Folio 21 )

Certificado de Inscripción en el Registro Nacional
de Turismo

Cumple de acuerdo a Folio Numero 51
Cumple de acuerdo al Folio Numero 4 del Tomo 2 - Propuesta

Técnica y Económica

12 Certificado de Inscripción en IATA y ANATO Cumple de acuerdo a Folio Numero 53 y 54
Cumple de acuerdo al Folio Numero 3 y 6 del Tomo 2 -

Propuesta Técnica y Económica

13. Certificación de vinculo comercial y buen manejo
de Aerolineas.

Cumple. Presenta certificación de: • COPA

AIRLINES(Folio 56) •AVIANCA(Folio 57) • LAN(Folio 58)
SATENA(Folio 60) EASYFLY (De acuerdo a aclaración

de Correo Electronico de fecha 27/02/2013)

Cumple. Presenta certificación de: • EASYFLY(Folio 7)
SATENA(Folio 8) del Tomo 2 - Propuesta Técnica y Económica

COPA AIRLINES • LAN • AVIANCA (De acuerdo a aclaracion de

Correo Electronico de fecha 28/02/2013 )

14 Certificación de las aerolineas en la que conste
que no ha sido sancionado.

Cumple. Presenta certificación de: • AVIANCA(Folio 57)

LAN(Folio 58)	 • SATENA(Follo 60) • COPA

AIRLINES(De acuerdo a aclaración de Correo
Electronico de fecha 27/02/20131

Cumple. Presenta certificación de: • SATENAff olio 8) del Tomo
2 - Propuesta Técnica y Económica. • COPA AIRLINES •LAN

AVIANCA (De acuerdo a aclaración de Correo Electronico de

fecha 28/02/2013 )

15. Sucursales. Agencias y/0 alianzas a nivel
nacional.

Cumple de acuerdo con (Folios 67, 68, y 69)
Cumple de acuerdo con (Folio 10 y 11) del Tomo 2 - Propuesta

Técnica y Económica

El proponente deberá tener experiencia en la
ejecución de tres (3) contratos con distintos clientes.
por un valor igual o superior al presupuesto del
presente proceso de selección.

Cumple. Contrato ICFES (Folio 29) - Contrato PARQUES
NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA (Folio 36) -

Contrato BUSINNES & TRAVEL (Folio 38)

Cumple. Contrato yo INGENIERIA S.A.S (Folio 12) - Contrato

ELECTRICAS DE MEDELLIN ING Y SERVICIOS S.A (Folio 13) -

Contrato MANUEL ZAMUDIO BACCA/ EVENTOS HOTELEROS Y

LOGISTICA (Folio 14)

Dichos contratos o actividades comerciales deben
haber iniciado a partir del 1 de Enero de 2008

Cumple. Contrato ICFES (Folio 29) - Contrato PARQUES
NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA (Folio 36)

Contrato BUSINNES & TRAVEL (Folio 38)

Cumple. Contrato VQ INGENIERIA S.A.S (Folio 12) - Contrato

ELECTRICAS DE MEDELLIN ING Y SERVICIOS S.A (Folio 13) -

Contrato MANUEL ZAMUDIO BACCA/ EVENTOS HOTELEROS Y
LOGISTICA (Folio 14)

El objeto de los contratos U órdenes de servicio
mediante los cuales se pretenda acreditar la
experiencia debe ser el Suministro de pasajes aéreos
en rutas nacionales e internacionales así como la
prestación del servicio de agencia de viajes

Cumple. Contrato ICFES (Folio 29) - Contrato PARQUES

NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA (Folio 36) -

Contrato BUSINNES & TRAVEL (Folio 38)

Cumple. Contrato VQ INGENIERIA S.A.S (Folio 12) - Contrato

ELECTRICAS DE MEDELLIN ING Y SERVICIOS S.A (Folio 13) -
Contrato MANUEL ZAMUDIO BACCA/ EVENTOS HOTELEROS Y

LOGISTICA (Folio 14)

Debe ser igual o superior al 100% del presupuesto
oficial del presente proceso de selección.

Cumple. Contrato ICFES $ 411.160.709 (Folio 29) -

Contrato PARQUES NACIONALES NATURALES DE

COLOMBIA $799.623.200 (Folio 36 y 37)- Contrato

BUSINNES & TRAVEL $556.820.644 (Folio as)

Cumple. Contrato VQ INGENIERIA S.A.S $740.895.704 (Folio
12) - Contrato ELECTRICAS DE MEDELLIN ING Y SERVICIOS S.A

$389.153.700 (Folio 13) - Contrato MANUEL ZAMUDIO

BACCA/ EVENTOS HOTELEROS Y LOGISTICA $432.517.212
(Folio 14)

Persona Postulada GERMÁN ALBERTO FERNÁNDEZ GÁNDARA KAREN MARGARITA SIMMONS RAMIREZ

Titulo profesional en carreras administrativas
otorgado por una Institución de Educación Superior
debidamente reconocida por el Ministerio de
Educación Nacional

Cumple (Folio 7 5) Cumple (Folio 33)

No registrar antecedentes penales ni disciplinarios
Cumple (De acuerdo con Consulta en Linea del dia

28/02/2013)
Cumple (De acuerdo con Consulta en Linea del dia 28/02/2013 )

c) Experiencia mínima en el manejo de cliente
corporativo dentro de agencias de viajes de cinco (5)
años.

Cumple /De acuerdo a aclaración de Correo ElectIonico de
fecha 27/02/2013)

Cumple (Folio 26, 31, 32, 34)

(II Capacitación en relaciones públicas.
A	 n••

Cumple (Folio /6)
Cumple (De acuerdo a aclaración de Correo Electronic° de fecha

28/02/M13 )
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YIAL PUNIAJE OBTENIDO

Claudia Patricia aman

Profesional Universitario Grado 01
Sub. Abastecimiento y Servicios Generales

EXPERIENCIA ADICIONAL A LA MÍNIMA REQUERIDA (200 PUNTOS)

Factores de Calificación Puntaje
NONADAS S.A AGENCIA DE VIAJES Y

TURISMO
TURISMO JOTACE LTDA

Un (1) contrato adicional al ininimo
requerido y que cumpla con los mismos

requerimientos definidos.

100

Contrato con LUNEL INTEGRACION

ESTRATEGICA S.A $ 342.593.832

1 Aclarado mediante correo electronico

de Fecha 28/02/2013)

N/A

Dos (2) o mas contratos adicionales al

mínimo requerido y que cumplan con los

mismos requerimientos definidos.

200 N/A

Contrato con TERMOTECNICA COINDUSTRIAL S.A
$809.429.014 -Contrato con CONSORCIO ITS

$463.710.350

Puntaje Obtenido: 100 200

PUNTOS DE ATENCION EN AEROPUERTOS (100 PUNTOS)

Factores de Calificación Puntaje
NONADAS S.A AGENCIA DE VIAJES Y

TURISMO
TURISMO JOTACE LTDA

10 o mas puntos de atencion 100 - -

Entre 6 a 9 puntos de atención 50 - -

Entre 3 a 5 puntos de atención 25 Cumple (Folio 70) -

2 o menos puntos de atención O - -

Puntaje Obtenido:

EXPERIENCIA DEL EJECUTIVO DE CUENTA ADICIONAL A LA MÍNIMA REQUERIDA (200 PUNTOS)

Factores de Calificación Puntaje
NOMADAS S.A AGENCIA DE VIAJES Y

TURISMO
TURISMO JOTACE LTDA

De uno hasta tres años adicionales al

mínimo exigido en el manejo de cliente

Corporativo dentro de agencias de viajes.

100
Cumple (Folio 721- (Aclarado mediante

correo electronico de fecha 28/02/2013)

Mas de tres años adicionales al mínimo

exigido en el manejo de cliente Corporativo

dentro de agencias de viajes.

200 - -

Menos de un año adicional NO otorga
puntaje

Puntaje Obtenido: 100 0

OFERTA ECONÓMICA (400 PUNTOS)

Factores de Calificación Puntaje
NONADAS S.A AGENCIA DE VIAJES Y

TURISMO TURISMO JOTACE LTDA

Puntaje Obtenido: 400 M if i 400

APOYO ALA INDUSTRIA NACIONAL (100 PUNTOS)

Factores de Calificación Puntaje
NOMADAS S.A AGENCIA DE VIAJES Y

TURISMO
TURISMO JOTACE LTDA

100% del Personal del equipo es Colombiano 100 Cumple (Folio 84) Cumple (Folio 25)

Si el personal colombiano es mayor o igual que
50% pero menor que 100%

50 - -

Personal del equipo es Colombianos 50% 0 - -

Puntaje Obtenido: 100 100

706 6 7170  
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